
10 Xalq qəzeti17 dekabr 2024-cü il, çərşənbə axşamı

MƏDƏNİYYƏT

To÷rul Nərimanbəyovun ruhu şad olsun� layiqli xələÀərindən biri olan Əs-
Jər Məmmədov onun nar obrazlarını layiqinicə yaradıb dünyaya tanıtmaqda 
davam edir. (lə bu Jünlərdə Moskvada, M.İ.Rudomino adına Rusiya Xarici 
Ədəbiyyat Kitabxanasında ƏsJər Məmmədovun “Nar dastanı” adlı sərJisi 
açılıb.

Bildiyimiz kimi, “Nar bayramı, ənənə-
vi nar festivalı və mədəniyyəti” UNES-
CO-nun Bəşəriyyətin Qeyri-Maddi Mədə-
ni İrsi üzrə Reprezentativ Siyahısına daxil 
edilib.  Azərbaycanın və Rusiyanın Əmək-
dar rəssamı Əsgər Məmmədovun yaradıcı-
lığında da narın xüsusi yeri var. Nar kaina-
tın görünüşüdür, onun dənələri isə həm də 
səma cisimlərini əks etdirir və rəssam üçün 
onun hər bir dənəsi tam bir dünyadır. 

Əsgər Məmmədov Qarabağda dünya-
ya göz açıb. Qəzavü-qədərə baxın ki, er-
mənilərin orada zaman-zaman el-obamıza 
qarşı törətdikləri bir yana, gənc rəssam 
olarkən Əsgər böyük şəxsi faciə ilə də üz-

ləşib: evində baş verən yanğın zamanı bü-
tün əsərləri yanıb. Amma sənətkar həmişə 
yaxşılığa, ədalətin təntənəsinə inandığı 
üçün ruhdan düşməyib (Onu da xatırladaq 
ki, ikinci dəfə Moskva ətrafındakı İzmay-
lovoda qalereya binalarının yanması nəti-
cəsində rəssamın əsərləri məhv olub, o isə 
yenidən özündə qüvvə taparaq, yaradıcılıq 
işini səylə davam etdirib).  

Onun dediklərindən: “İkinci Qarabağ 
müharibəsindən əvvəl Ağdamda sərgim 
keçirilirdi. Həmin vaxt ərazinin bir hissə-
si işğal altında idi. Rəsmlərimin nümayiş 
olunduğu binanın pəncərəsindən erməni 
postları, onların arxasında isə bir addım 
məsafəsində olan doğma torpaqlarımız 
görünürdü. Və o zaman “Xarıbülbül” tab-
losunun yaradılması ideyası ağlıma gəldi, 
kətanda təsvir olunan, qələbəmizin sim-
volu olan Xarıbülbülə uzanan qanayan əl 
çəkdim”.

Taleyin keşməkeşlərinə mətanətlə sinə 
gərən Əsgər Məmmədov hazırda Moskva-
da yaşayır. Rusiya Rəssamlar İttifaqının 
və Rusiya Kinematoqrafçılar İttifaqının, 
UNESCO-nun Beynəlxalq Rəssamlar 
Federasiyasının, Paris Elm və İncəsənət 
Akademiyasının üzvü, həmçinin Rusiya 
Rəssamlıq Akademiyasının fəxri üzvüdür. 
Rusiyanın (həm də Azərbaycanın) Əmək-
dar rəssamı fəxri adlarını daşıyır. Bundan 
əvvəl rəssamın fərdi sərgiləri Fransa, İs-
paniya, İsrail, Türkiyə, Latviya və digər 
ölkələrdə də keçirilib. Heydər Əliyev Fon-
dunun Rusiya nümayəndəliyi və Azərbay-
can Mədəniyyət Mərkəzi tərəfindən təşkil 
olunmuş Moskva sərgisində isə rəssamın 
milli koloritli 40-dan çox rəsmi – natür-
mortları, portretləri, mənzərə və qrafika 
nümunələri nümayiş etdirilir. Azərbayca-

nın simvolu kimi təqdim olunan nar rəsm-
lərində fəlsəfə ilə poeziyanın harmoniyası 
əksini tapıb.

Sərginin açılışında çıxış edən Milli 
Məclisin komitə sədri, Azərbaycan–Ru-
siya parlamentlərarası əlaqələr üzrə işçi 
qrupunun rəhbəri, Azərbaycan, Türkmə-
nistan, gzbəkistan və Başqırdıstanın Xalq 
artisti, Dağıstan Respublikasının əməkdar 
incəsənət xadimi Polad Bülbüloğlu bildirib 

ki, Əsgər Məmmədov Qarabağ münaqişə-
sinin bütün çətinliklərini yaşamış bir insan-
dır. “O, artıq çox illərdir Moskvada yaşayır 
və Azərbaycana, Qarabağa həsr olunmuş 
rəsm əsərləri ilə bizi sevindirir. Bu sərgisi 
də onun milli ruhundan soraq verir”. 

Rusiya Xarici İşlər Nazirliyinin nü-
mayəndəsi Tatyana Şirokova bildirib ki, 
diplomatiya qurumunda da Əsgər Məm-
mədovun rəsm sərgisinin keçirilməsi 
planlaşdırılır: “Mən Əsgər Məmmədovun 
yaradıcılığı ilə 15 ildir ki, tanışam. “Nar 
dastanı” sərgisi məndə dərin təəssürat 
yaratdı. Rəssamın rəsmlərindəki nar cü-
cərtiləri bu gün çox aktual olan sülhə ça-
ğırışdır. Əsgər Məmmədov incə sənətkar, 
gözəl insandır və mən ona bundan sonra da 
yaradıcılıq uğurları arzulayıram”.

M.İ.Rudomino adına Xarici Ədəbiyyat 
Kitabxanasının baş direktoru Pavel Kuz-
min, kitabxananın Xüsusi Sərgi Layihələri 
Mərkəzinin rəhbəri Lyudmila Skaçkova və 
başqaları rəssamın yaradıcılığından danı-
şıblar. Bildirilib ki, Əsgər Məmmədovun 
əsərlərində mənzərə, natürmort, portret və 
qrafika üslubu ilə yanaşı, Azərbaycan folk-
lorunun, çoxəsrlik miniatür sənətinin təsiri 
də sezilir. 

Sərginin açılışında, həmçinin, Paytaxt 
Rəssamlar Qalereyasının direktoru Lyud-
mila Titova, Azərbaycan Mədəniyyətinin 
İnkişaf Fondunun nümayəndəsi Elşən İb-
rahimov, şair-tərcüməçi Sultan Mərzili, 
Rusiya Elmlər Akademiyasının Psixologi-
ya İnstitutunun əməkdaşı Bayan Uzıxano-
va və başqaları iştirak ediblər.

Əsgər Məmmədov deyib: “Sərginin 
məqsədi Rusiya tamaşaçılarına Azərbay-
can haqqında, xalqım haqqında bəhs et-

məkdir. Ümummilli lider Heydər Əliyevin 
bizə vəsiyyət etdiyi kimi, Vətəndən uzaq-
larda yaşayan azərbaycanlılar öz milli 
adət-ənənələrini, dillərini unutmamalıdır-
lar. Əsərlərimdə xalqımızın adət-ənənələ-
rini, ruhunu çatdırmağa çalışıram. Sərginin 
təşkilinə görə Heydər Əliyev Fondunun 
Rusiya nümayəndəliyinə və onun yaradı-
cılığına maraq göstərərək sərgini ziyarət 
edən hər kəsə təşəkkürümü bildirirəm”.

Rəssam öz dərin fəlsəfi əsərləri ilə bir 
daha göstərir ki, Qarabağ birmənalı olaraq 
əzəli Azərbaycan torpağıdır, nar obrazı isə 
dəyişməz simvollarımızdandır. Biz şübhə 
etmirik ki, Əsgər Məmmədov doğma di-
yarı haqqında hələ çox əsərlər yaradacaq.
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Dünyanın sərJi salonlarında

“Nar dastanı”  
Moskvada

Yenidən “səhnəyə qayıdan” Hüseyn Ərəblinski 
O, Azərbaycan teatrının fədailərindən idi. gtən əsrin əvvəllərində cəhalət 

mənJənəsində bo÷ulan cəmiyyət üçün teatr ən qorxulu məkan idi. O isə ak-
tyor idi, bu, odla oynamaq demək idi. Hüseyn Ərəblinski Bakı qoçularının 
hədələrindən qorxub çəkinmədən ömrünü teatra həsr etdi. 

Həmin vaxt ayrı-ayrı həvəskar qrupla-
rın, teatr dərnəklərinin simasında qərarlaşan 
Azərbaycan teatrı, sözün əsl mənasında, çətin 
günlərini yaşayırdı. Təqib olunan teatr trup-
palarının əsas problemlərindən biri də səh-
nə idi. Tamaşa göstərmək üçün bina icarəyə 
götürmək külli miqdarda vəsait tələb edirdi. 
Çox zaman pul tapmayan aktyorlar nəyi isə 
girov qoymağa məcbur olurdular. Hüseyn 
Ərəblinskinin də tez-tez girov qoyduğu bir 
üzüyü var idi. Həmkarlarının “sehirli üzük” 
adlandırdığı bu üzük illərlə girov qalırdı. 

Azərbaycanın ilk peşəkar aktyoru və re-
jissoru sayılan Hüseyn Ərəblinskinin şəxsi 
qayğıları, eləcə də, maddi çətinlikləri yetə-
rincə idi. Onu nəinki mürtəce qüvvələr başa 
düşmürdü, eləcə də, bəzi qohumları onun 
sənəti ilə heç cür barışmaq istəmirdilər. Bü-
tün bunlar bəlli həqiqətlərdir. Bu yazıda 
məqsədimiz heç də Hüseyn Ərəblinskinin 
ömür yoluna nəzər salmaq deyil. 

Xalq yazıçısı Elçinin Hüseyn Ərəblinski 
sənətinə və onun simasında teatra hörmət və 
məhəbbətin ifadəsi olan “Sənətkarın taleyi” 
tamaşası bu günlərdə Səməd Vurğun adına 
Azərbaycan Dövlət Akademik Rus Dram 
Teatrında nümayiş etdirildi. Dramaturqun 
qeyd etdiyi kimi, bu, sırf bioqrafik əsər de-
yil. Pyesdəki Ərəblinski ömrünü Azərbaycan 
teatrının yaranmasına, inkişafına həsr etmiş 
sənət fədailərinin ümumiləşmiş obrazıdır. 
Görkəmli dramaturqumuz Elçin bu əsərilə 
Ərəblinskiyə müəzzəm bir abidə ucaldıb. 

Azərbaycan Respublikasının Xalq artis-
ti İrana Tağızadənin quruluş verdiyi tama-
şada Ərəblinskini Əməkdar artist Firdovsi 
Atakişiyev canlandırır. Biz səhnədə, sözün 
əsl mənasında, özünü dəlicəsinə teatra həsr 
etmiş Ərəblinskini görürük. Onun sənətə 
vurğunluğu, teatr uğrunda fədakarlığı, şəx-
si duyğuların fövqünə qalxan hiss və həyə-
canları o qədər təbiidir ki, bu enerji dalğası 
tamaşaçıya da sirayət edir. Siqaret almağa 
belə pulu olmayan aktyor üçün yalnız səhnə 
var, Otellonun, Hamletin, Xlestakovun ya-
şantıları var. Bütün maddi çətinliklərə sinə 
gərən Ərəblinski öz kiçik truppasına qarşı da 
olduqca qəddardır. Onları şəxsi qayğılardan 
ayrılmağa, yalnız obraz haqda düşünməyə 
vadar edən bu tələbkar rejissor Ofeliyanı oy-
nayan Mayanın ciddi xəstəliyini də vecinə 
almır, onu xəstə vəziyyətdə səhnəyə çıxmağa 
məcbur edir. Ərəblinskinin dahiliyi ondadır 
ki, Maya səhnədə huşunu itirdikdən sonra ta-
maşanın yarımçıq qalmaması üçün özü Ofe-
liya libasında səhnəyə çıxıb onun da əvəzinə 
bu rolu ifa edir. 

Paloni və Yaqo Ərəblinskini Mayaya qar-
şı amansız olduğu üçün qınayırlar. “Sən necə 
insansan"” Ərəblinski hayqırır: “Mən in-
san deyiləm, mən aktyoram!” Doğrudan da, 
Ərəblinskinin Freylinaya dediyi kimi, “teatr 
romantika deyil, teatr işgəncədir”. Ərəblinski 
zavallı Mayanın sevgisini də, onun sənətinə 
vurulmuş Qrafinyanın məhəbbətini də teatra 
fəda etmiş böyük aktyordur. Onun yalnız bir 

sevgisi var – səhnə. O, özünü yalnız səhnə-
də xoşbəxt hiss edir. Bütün dünyanı teatrın 
ayaqları altına atmağa hazırdır. Firdovsi Ata-
kişiyevin səhnə plastikası mükəmməldir. Rol 
sanki onun boyuna biçilib. 

Gənc aktrisa Natavan Hacıyeva Maya 
obrazının öhdəsindən məharətlə gəlir. O, ta-
maşa içində “Hamlet”in Ofeliyasını canlan-
dırır və onun səhnəyə son çıxışı və ölümü son 
dərəcə təsirli duyğular oyadır. Maya yuvarla-
nıb səhnədən yerə düşəndə ön cərgədə otu-
ranlar yüyürüb onu tutmağa çalışdılar. Aktri-
sanın gerçəkdən yıxıldığını zənn etmişdilər. 
Etiraf edirəm, 3-cü sırada oturan mən də bir 
anlıq özümü itirdim və narahat oldum. Xalq 
artisti Mərahim Fərzəlibəyovla yanaşı otur-
muşduq. O anda bir-birimizə baxdıq. Məra-
him müəllim qulağıma pıçıldadı: “Gördün 
necə yıxıldı"” Bax, bu, aktrisanın uğurudur! 

Unudulmaz rejissorumuz İrana Tağızadə-
nin quruluşunda tamaşa həqiqətən mükəm-
məldir. Digər aktyorların da tamaşanın uğu-
runda danılmaz payı var. 

Burada fransız teatr nəzəriyyəçisi və re-
jissoru Piter Brukun “Teatr olduqca qəddar 
sahədir” fikri yada düşür. İnsan bəzən bir 
ömrün yükünü çəkməkdə çətinlik çəkir. Ak-
tyor isə bir ömürdə onlarla insanın ömrünü 
yaşamağa məhkumdur. Ərəblinski vicdanını 
ovutmaq üçün yenə də səhnəyə sığınır. 

İki hissəli tamaşa təsirli səhnələrlə yadda 
qalır. Bu əsərdə Hüseyn Ərəblinski dövrünün 
atmosferi – o zamanlar neft bumu yaşayan 
Bakı həyatı da, çarizmin Bakıya münasibəti 
də ustalıqla təsvir edilib. Ən əsası isə fəda-
kar sənətkar və zaman problemi çox yüksək 
bədii-estetik həllini tapıb. Ərəblinski, onun 
həmkarları təkcə teatrı sevməklə kifayət-
lənmədilər, teatrın şərəfi, inkişafı naminə 
gecələrini  gündüzə qatıb milli teatr mədə-
niyyətini formalaşdırdılar. “Sənətkarın tale-
yi” tamaşası bu həqiqəti gözlər önünə sərir. 
Aktyor sənətini seçən gənclər mütləq bu 
tamaşaya baxıb hansı peşənin sahibi olacaq-
larını, hansı sənətkarların xələfləri kimi mey-
dana atıldıqlarını dərindən dərk etməlidirlər. 
Sənətkarlıq məqamına yetişmək üçün teatrı 
Hüseyn Ərəblinski kimi sevmək lazımdır. 
Hər şey bu qədər sadədir və həm də çətindir. 

Tamaşanın səhnə tərtibatını Mustafa 
Mustafayev, musiqi tərtibatını Əməkdar mə-
dəniyyət işçisi Vladimir Neverov verib. Ge-
yim üzrə rəssam Əməkdar mədəniyyət işçisi 
Olqa Abbasova, işıq üzrə rəssam isə Nikolay 
Rudıçevdir.

“Sənətkarın taleyi” tamaşasının Azərbay-
can teatr mədəniyyətində müstəsna yeri var. 
Və bu tamaşa bütün zamanlarda sevilə-sevilə 
baxılacaq. 
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AM(A-da beynəlxalq elmi konfrans

Dekabrın 16-da Azərbaycan Milli (lmlər Akademiyasında “Asiya 
xalqları ədəbiyyatı� ənənələr və müasir tendensiyalar” mövzusunda 
beynəlxalq elmi konfrans öz işinə başlayıb.

AMEA Nizami Gəncəvi adına Ədə-
biyyat İnstitutunun təşkilatçılığı ilə keçi-
rilən konfransda AMEA Rəyasət Heyətinin 
üzvləri, Türkiyə, Pakistan, Çin, Hindistan, 
Cənubi Koreya, Vyetnam, gzbəkistan, Qa-
zaxıstan və başqa ölkələrdən gəlmiş tanın-
mış alimlər, ədəbiyyat, mədəniyyət və elm 
xadimləri, KİV nümayəndələri iştirak edib-
lər.

Tədbirdə giriş nitqi ilə çıxış edən 
AMEA-nın prezidenti akademik İsa Hə-
bibbəyli konfransın uzun zaman diqqətdən 
kənarda qalmış Asiya ölkələri ədəbiyyatı ilə 
bağlı Bakıda keçirilən ilk beynəlxalq elmi 
konfrans kimi tarixi əhəmiyyət daşıdığını 
bildirib. Keçmiş sovetlər birliyi dönəmində 
Qərb ölkələrinin ədəbiyyatı, mədəniyyəti 
və siyasətinin daha çox öyrənildiyini deyən 
akademik İsa Həbibbəyli bildirib ki, həmin 
dövrdə ictimai fikirdə bir Asiya boşluğu ya-
ranmışdı. O, Azərbaycanın dövlət müstəqil-
liyinin bərpasından sonra ölkəmizdə Asiya 
ölkələri ilə bağlı silsilə tədqiqatların aparıl-
dığını diqqətə çatdırıb. 

Akademik İsa Həbibbəyli bu məqsədlə 
AMEA-da Asiya ədəbiyyatını öyrənən ay-
rıca şöbənin yaradıldığını, Ədəbiyyat İnsti-
tutunda Çin Mərkəzi, Pakistan Ədəbiyyatı 
Mərkəzi, Mehmet Akif Ərsoy Mərkəzi, Əli-
şir Nəvai adına Ədəbiyyatşünaslıq Mərkəzi, 
eləcə də Məhtimqulu Fəraqi Türkmən Ədə-
biyyatı Mərkəzinin fəaliyyətə başladığını 

söyləyib. 
Ədəbiyyat İnstitutunda Dünya ədəbiy-

yatı və komparativistika şöbəsinin də fəa-
liyyət göstərdiyini söyləyən AMEA rəhbəri 
sözügedən şöbədə Qərb, Avropa və Amerika 
ədəbiyyatları ilə bağlı tədqiqatların aparıldı-
ğını diqqətə çatdırıb. Bundan başqa, o, Ədə-
biyyat İnstitutunda Türk xalqları ədəbiyyatı 
və Şərqşünaslıq İnstitutunda Mərkəzi Asiya 
ölkələri şöbələrinin fəaliyyət göstərdiyini 
qeyd edib.

AMEA rəhbəri yaxın günlərdə UNES-
CO-nun mənzil-qərargahında Türk dün-
yasının ən qiymətli kitablarından biri olan 
Mahmud Kaşğarinin məşhur “Divanü lü-
ğat-it-türk” əsərinin 950 illiyi çərçivəsində 
AMEA tərəfindən üç cilddə Azərbaycan di-
lində çap olunmuş sözügedən kitabın təqdi-
matının keçirildiyini xatırladıb. Onun söz-
lərinə görə, “Divanü lüğat-it-türk” əsərinin 
UNESCO-da təqdimatı Asiya ədəbiyyatının 
UNESCO zirvəsinə qaldırılması deməkdir. 
Bu, həmçinin UNESCO zirvəsindən AMEA 
nəşrinin təqdimatı kimi böyük əhəmiyyətə 
malikdir.

Daha sonra Asiya Elmlər Akademiyası 
və Cəmiyyətləri Assosiasiyasının prezidenti 
professor Əhməd Nuri Yurdusev, Pakistan 
Ədəbiyyat Akademiyasının prezidenti pro-
fessor Najeeba Arif, Çin Sosial Elmlər Aka-
demiyasının Ədəbiyyat Tədqiqatları İnstitu-
tunun direktor əvəzi professor Lu Yusong, 

Vyetnam Hanoy Universitetinin əməkdaşı 
Nguyen Van Çien, gzbəkistanın Fərqanə 
Dövlət Universitetinin Ədəbiyyatşünas-
lıq kafedrasının müdiri professor Mənzurə 
-urayeva, Qazaxıstanın Abay adına Qazax 
Milli Pedaqoji Universitetinin əməkdaşı -a-
nakul Sametova, Hindistanın Camiə Milliyə 
İslam Mərkəzi Universitetinin Xarici Dillər 
Departamentinin əməkdaşı dosent Nouşad, 
Yaponiyanın ölkəmizdəki səfirliyinin atta-
şesi İvasaki Takamasa və Monqolustanın 
Azərbaycandakı fəxri konsulu Könül Əli-
zadə çıxış edərək konfransın Asiya ölkələ-
ri arasında elmi əlaqələrin genişlənəcəyinə 
töhfə verəcəyini biliriblər.

Tədbirdə Cənubi Koreyanın Seul Milli 
Universitetinin Koreya dili və ədəbiyya-
tı kafedrasının professoru Bang Min-Ho 
“Şərqi Asiya diskursu və Koreya ədəbiy-
yatının yeni gələcəyi”, Çin Sosial Elmlər 
Akademiyasının Ədəbiyyat Tədqiqatları 
İnstitutunun direktor əvəzi professor Lu 
Yusong “Çin ədəbiyyatının xalq mərkəzli 
təbiəti� təkamül və missiya”, AMEA Niza-
mi Gəncəvi adına Ədəbiyyat İnstitutunun 
Azərbaycan-Asiya ədəbi əlaqələri şöbəsinin 
müdiri professor Bədirxan Əhmədli “Asiya 
ədəbiyyatında doğu-batı diskursu: Koreya, 
yapon və əfqan romanları konteksində” 
mövzusunda məruzələrlə çıxış ediblər.

Konfrans öz işini “Türk xalqları ədə-
biyyatı”, “Müqayisəli ədəbiyyatşünaslıq”, 
“Şərqi Asiya xalqlarının ədəbiyyatı”, “Cə-
nubi Asiya xalqlarının ədəbiyyatı” seksiya-
ları ilə davam edib.
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